အနက်အဓိပ္ပာယ်ကို နှုတ်ဖြင့်မေး၍ နှုတ်ဖြင့်ဖြေရသည်။ အနက်အဓိပ္ပာယ်ကို ပုစ္ဆာထုတ်၍လည်း စာရွက်ဖြင့်မေး၊ စာရွက်ဖြင့်ဖြေရသည်။ ပထမကြီး အောင် သူတို့တွင် အမှတ်အများဆုံးရသူကို ပထမကျော်ဘွဲ့ဖြင့် ချီးမြှင့်ပူဇော်သည်။

သီပေါမင်း ပါတော်မူပြီးနောက် ပထမပြန်စာမေးပွဲများသည် ကိုးနှစ်ခန့်အဆက်ပြတ်ခဲ့လေသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၅၇ ခုနှစ် (ခရစ် ၁၈၉၄) တွင် ပထမပြန်စာမေးပွဲများ ပြန်လည်ကျင်းပရန် ဗြိတိသျှအစိုးရတို့က ဆုံးဖြတ်ပြီးလျှင် ၁၂၅၇ ခုနှစ် (ခရစ် ၁၈၉၆) နယုန်လကစ၍ ပထမပြန် စာမေးပွဲများကို နှစ်စဉ်ကျင်းပသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၂၆၅ ခုနှစ်မှ စ၍ အစိုးရပထမပြန်စာမေးပွဲ၏ အစဉ်ကိုလိုက်၍ မြန်မာနိုင်ငံတွင်းရှိ ဗုဒ္ဓဘာသာအသင်းများက ပရိယတ္တိစာမေးပွဲများကို ကျင်းပလာကြသည်။ ဤသို့လျှင် မန္တလေးမြို့ ပရိယတ္တိသာသနဟိတအသင်းစာမေးပွဲ၊ ရန်ကုန်မြို့ စေတီယင်္ဂဏ ပရိယတ္တိ ဓမ္မာနုဂ္ဂဟအသင်းစာမေးပွဲ၊ ညောင်တုန်းမြို့ သုဓမ္မာ ပရိယတ္တိ ပထမပြန်စာမေးပွဲ၊ သထုံမြို့ သုဝဏ္ဏဘူမိ ပရိယတ္တိသာသနဟိတ အသင်းစာမေးပွဲ၊ မော်လမြိုင်မြို့ ပရိယတ္တိ သဒ္ဓမ္မပါလအသင်းစာမေးပွဲ ဟူသော စာပြန်ပွဲ အမျိုးမျိုးတို့ ပေါ်ပေါက်လာလေသည်။ ယနေ့တိုင် ထိုစာပြန်ပွဲများကို ကျင်းပလျက် ရှိကြသည်။ သက္ကရာဇ် ၁၃၁၂ ခုနှစ်(ခရစ် ၁၉၅၀ ပြည့်)တွင် နိုင်ငံတော် ဗုဒ္ဓသာသနာ့အဖွဲ့ ဖွဲ့စည်း၍ ဆာဦးသွင် နှစ်စဉ် ကျင်းပခဲ့သော တိပိဋကဓရရွေးချယ်ပွဲကို နိုင်ငံတော်က ကြီးမှူး၍ ကျင်းပခဲ့ရာ ယနေ့တိုင် ဖြစ်သည်။

# ဝါဆိုလ